๑๖ ของสหรัฐอเมริกา นามว่า อับราฮัม ลินคอล์น ได้เคยกล่าวสุนทรพจน์สดุดีวีรชนอเมริกันผู้ซึ่งสละชีพเพื่อชาติในสงครามกลางเมือง ณ สนามรบที่ทำเป็นสุสานทหาร ที่เกตตี้สเบอร์กร์ รัฐเพนซิลวาเนีย สหรัฐอเมริกา เมื่อวันที่ ๑๙ พฤศจิกายน ค.ศ. ๑๘๖๓(พ.ศ. ๒๔๐๖) ซึ่งเป็นสุนทรพจน์สั้นๆที่ใช้เวลาเพียง ๒ นาที อันมีข้อความอันเป็นอมตะว่า “that this nation, under God, shall have a new birth of freedom and that government of the people ,by the people, for the people, shall not perish from the earth” อันพอสรุปความได้ว่า “ประชาธิปไตยเป็นการปกครองของประชาชน โดยประชาชน และเพื่อประชาชน”⁵